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 PROGRAM ORIENTUES PËR PROVIMIN PËRFUNDIMTAR
KUALIFIKIMI PROFESIONAL “ZHVILLIM WEBSITE”
NIVELI IV në KSHK
TIRANË, 2023
Programi orientues për provimet përfundimtare të kualifikimit profesional “Zhvillim website”, Niveli IV i KSHK përmban kompetencat më të rëndësishme dhe më përfaqësuese për këtë profil mësimor, të trajtuara në modulet e detyruara të praktikës profesionale në klasën e 12-të dhe të 13-të, që i përket këtij niveli.
Ky program i ndihmon nxënësit të përqendrohen në ato kompetenca profesionale, që qëndrojnë në themel të profesionit për këtë nivel kualifikimi. Programi ndihmon, gjithashtu, edhe mësuesit për organizimin e punës për përsëritjen dhe kontrollin përfundimtar të arritjeve të nxënësve. 
Për drejtuesit e arsimit të të gjitha niveleve, këto programe krijojnë mundësinë e verifikimit paraprak të shkallës së përgatitjes përfundimtare të nxënësve brenda një institucioni të caktuar shkollor, i cili mund të realizohet duke zhvilluar testime përmbledhëse.

Gjatë punës me këto programe kujdes duhet t’i kushtohet përvetësimit të njohurive dhe kompetencave themelore për këtë nivel kualifikimi, të cilat bëjnë të mundur integrimin e nxënësit/es në botën e punës, por edhe që krijojnë vazhdimësinë e shkollimit të tij/saj në shkollat e larta apo në arsimin pas të mesëm.

Gjatë përgatitjes së nxënësve për provimet përfundimtare, është e rëndësishme që herë pas here mësimdhënësit të zhvillojnë testime të nxënësve, me teste praktike, që mund t’i hartojnë vetë. Gjatë hartimit të përmbajtjes së tyre duhen mbajtur parasysh kompetencat e përfshira në këtë program, si edhe udhëzimet për vlerësimin e nxënësve.

Përmbajtja e programit për Provimin e Praktikës Profesionale të integruar

Programi orientues për provimin e praktikës profesionale të integruar, në kualifikimin profesional “Zhvillim website”, Niveli IV i KSHK është hartuar duke u mbështetur në listën e kompetencave profesionale dhe në modulet e detyruara të praktikës profesionale, që përmban Skeletkurrikuli përkatës. 

a) Lista e kompetencave profesionale për të cilat duhet të vlerësohen nxënësit, detyrat e punës dhe pikët për secilën kompetencë:
	Nr
	Kompetencat profesionale
	Detyrat e punës
	Pikët

	1
	· Të përzgjedhë dhe instalojë programin për përpunimin e imazheve
· Të importojë imazhet në Adobe photoshop
· Të realizojë përpunimin e plotë të imazhit
	Detyra 1: Veprime në fushën e përpunimit të imazheve
	10

	2
	· Të skicojë arkitekturën e informacionit të faqes web
· Të zbatojë parimet e dizenjimit grafik dhe të gjenerojë strukturën e faqes
· Të shkruaj kodin e faqes në HTML
	Detyra 2: Veprime në fushën e zhvillimit të faqeve web statike
	20

	3
	· Të shkruajë programe të thjeshta në Javascript
· Të ndërtojnë programet e manipulimit të vektorëve dhe matricave në Javascript
· Të shkruajn programe duke perdorur funksionet, objektet dhe klasat
	Detyra 3: Veprime në fushën e programimit Javascript
	20

	4
	· Të instalojë teknologjinë dhe programin dbms për zhvillimin e bazës së të dhënave
· Të krijojë relacionet mes entiteteve dhe të përcaktojë tipet e tyre
· Të zhvillojë një bazë të dhënash sipas kërkesave të biznesit
	Detyra 4: Veprime në fushën e krijimit të një baze të dhënash
	15

	5
	· Të instalojë webserverat (PHP, MySQL, etj) për ndërtimin e programeve në PHP
· Të ndërtojë programe duke përdorur stringje, funksione dhe vektorë për manipulimet e matricave
· Të ndërtojë programe duke përdorur skedarët cookie dhe sesionet
	Detyra 5: Veprime në fushën e zhvillimit backend

	20

	6
	· Të përcaktojë sulmet dhe kërcënimet mbi të dhënat personale
· Të realizojë instalimin e një lloji specifik antivirusi sipas rastit të sulmit
· Të realizojë enkriptimin e të dhënave të një llogarie përdoruesi
	Detyra 6: Veprime në fushën e sigurisë së programeve

	15

	Shuma
	100


b) Skema e vlerësimit me nota:

	Pikët e fituara
	Notat

	0 - 40
	4

	41 - 50
	5

	51 - 60
	6

	61 - 70
	7

	71 - 80
	8

	81 - 90
	9

	91 - 100
	10


Shënime:

· Provimi praktik do të realizohet me anë të metodës së vlerësimit të nxënësve në “detyra pune” (në tabelë tregohen detyrat kryesore të punës). Ai do të realizohet në laboratorët e praktikave pranë shkollave profesionale për të gjitha ato procese që garantohen plotësisht në ambientet e bazës praktike. Për proceset që nuk garantohen në laboratorin e praktikave të shkollës, ato do të kryhen në ndërmarrje apo biznese, që plotësojnë kushtet për realizimin e tyre. Në rast të kundërt, rekomandohen si zgjidhje e vetme përfundimtare programet e virtualizimit dhe simulimit. 

· Koha për realizimin e të gjitha detyrave duhet të jetë jo më shumë se 3 (tre) orë, në përputhje kjo me Udhëzimin për organizimin dhe zhvillimin e provimeve në AFP.

· Në vlerësimin e kompetencave profesionale, rekomandohet t’i lihet hapësirë për vlerësime edhe bashkëbisedimit profesional ndërmjet komisionit dhe nxënësit, pasi ai është element i rëndësishëm i secilës prej kompetencave të listuara.
· Është e domosdoshme dhe shumë e rëndësishme që për çdo detyrë, që në fillim të provimit të praktikës profesionale, nga mësuesit/instruktorët (organizatorët e provimit) t’i kushtohet vëmendje “përcaktimit dhe zbatimit të rregullave të sigurimit teknik dhe të ruajtjes së mjedisit” gjatë gjithë kryerjes së detyrës  për çdo nxënës.  
· Për çdo detyrë, komisioni i vlerësimit duhet të përgatisë instrumentet përkatëse të vlerësimit sipas kompetencave profesionale. Instrumenti i vlerësimit për secilën detyrë duhet të përfshijë të gjitha hapat e realizimit të saj, duke filluar nga përgatitja e vendit, mjeteve dhe pajisjeve të punës etj.  

· Gjithashtu për çdo detyrë komisioni duhet të përfshijë në vlerësim një element shumë të rëndësishëm, i cili është sistemimi dhe mirëmbajtja e mjeteve dhe pajisjeve të punës, pasi nxënësi ka realizuar dhe përfunduar detyrën.

· Për realizimin e detyrës, nxënësve duhet t’u sigurohen mjete, pajisjet si dhe  materialet për realizimin e këtyre detyrave. 

· Nxënësit duhet t’i realizojë të gjitha detyrat.

· Instrumenti i vlerësimit duhet të përfshijë në përmbajtjen e tij edhe kritere për vlerësimin e kompetencave kyçe profesionale si vetëkontrolli, përgjegjshmëria, manifestimi i guximit, angazhimi fizikisht, mendërisht dhe emocionalisht në kryerjen e detyrave të ndryshme si dhe komunikimi, bashkëpunimi në grup, bashkëveprimi ndërmjet njëri tjetrit etj.

· Gjithashtu, komisioni duhet të hartojë dhe një listë kriteresh vlerësimi për detyrën përfundimtare, si dhe mund të hartohet një grafik për përcaktimin e kohës së realizimit të secilës detyrë.

· Komisioni i provimit për secilën detyrë parapërgatit tezat e provimit ku nxënësi në mënyrë të rastësishme zgjedh njërën prej tyre. Komisioni i provimit duhet të përgatisë paraprakisht instrumentin e vlerësimit me procedurat/hapat/etapat e kryerjes së detyrave. Komisioni nuk duhet të ndërhyjë gjatë zhvillimit të provimit. 

· Detyrat e përcaktuara nga komisioni, paraqiten me anë të fletëve të punës (tezave të provimit), të cilat do të përzgjidhen nga nxënësit në mënyrë të rastësishme (duhet të hartohen disa variante për secilën detyrë). 

· Nxënësit do të vlerësohen me anë të “listës së kontrollit”, me anë të së cilës verifikohen arritjet e tyre kundrejt “kritereve të vlerësimit”. 

· Fletët e punës (tezat e provimit), udhëzuesi dhe grafiku i kohës të bashkangjitura janë të detyrueshme t’i jepet çdo nxënësi. Gjithashtu një kopje bashkë me listën e vlerësimit mbahet nga komisioni. Në fund bëhet lidhja e fletës së punës së nxënësit me listën e kontrollit për arsye dokumentimi.

Udhëzime për realizimin e detyrës 1, “Veprime në fushën e përpunimit të imazhit”.
Për realizimin e kësaj detyre, mësuesi harton paraprakisht disa variante tezash me detyra për  përpunimin e imazhit. Nxënësi pasi merr tezen në të cilën ka të specifikuar detyrën që duhet të kryej, fillon punën dhe vëzhgohet nga komisioni vlerësues në të gjitha hapat e punës që ai kryen. Ndër detyrat, që nxënësi duhet të kryej janë:

· Përzgjedhja dhe instalimi i një programi për përpunim imazhi (p.sh. Adobe photoshop)
· Importimi i imazheve dhe identifikimi i zonave për editim
· Realizimi i faqes Web-i duke përdorur gjuhët e scriptimit 
· Përzgjedhja e mjeteve nga paleta e mjeteve dhe selektimi i zonave për editim
· Realizimi i përpunimit të një imazhi, ruajtja për web, printimi
Komisioni i provimit paraprakisht duhet të përgatisë instrumentin e vlerësimit, me përshkrime të qarta të nivelit të përmbushjes, kriteret e vlerësimit që lidhen me veprimet në fushën e përpunimit të imazhit. Gjatë hartimit të listës së kontrollit të përfshihen dhe kompetencat kyçe. Nxënësi në këtë detyrë vlerësohet me listë kontrolli.

Gjatë hartimit të listës së kontrollit të përfshihen dhe kompetencat kyçe. Në rast të mos kompilimit të kodit të shkruar, nxënësi do të vlerësohet me 0 (zero) pikë. 

Udhëzime për realizimin e detyrës 2, “Veprime në fushën e zhvillimit të faqeve web statike”.

Për realizimin e kësaj detyre, mësuesi harton paraprakisht disa variante tezash me detyra për  zhvillimin e faqeve web statike. Nxënësi pasi merr tezen në të cilën ka të specifikuar detyrën që duhet të kryej, fillon punën dhe vëzhgohet nga komisioni vlerësues në të gjitha hapat e punës që ai kryen. Ndër detyrat, që nxënësi duhet të kryej janë:

· Përcaktimi i hapave të punës për ndërtimin e faqes web sipas kërkesave dhe audiencës së synuar
· Dizenjimi i komponenteve përbërëse të faqes
· Shkrimi i kodit të faqes në HTML sipas editorit të përzgjedhur 
· Dokumentimi i kodit burimor sipas strukturave dhe funksionaliteteve
· Formatimi dhe stilimi I faqes web me CSS
Komisioni i provimit paraprakisht duhet të përgatisë instrumentin e vlerësimit, me përshkrime të qarta të nivelit të përmbushjes, kriteret e vlerësimit që lidhen me veprimet në fushën e zhvillimit të faqeve web statike. Gjatë hartimit të listës së kontrollit të përfshihen dhe kompetencat kyçe. Nxënësi në këtë detyrë vlerësohet me listë kontrolli.

Gjatë hartimit të listës së kontrollit të përfshihen dhe kompetencat kyçe. Në rast të mos kompilimit të kodit të shkruar, nxënësi do të vlerësohet me 0 (zero) pikë. 

Udhëzime për realizimin e detyrës 3, “Veprime në fushën e programimit Javascript”.
Për realizimin e kësaj detyre, mësuesi harton paraprakisht disa variante tezash, për ndërtimin e pragrameve në Javascrip. Nxënësi pasi merr tezen në të cilën ka të specifikuar detyrën që duhet të realizojë, fillon punën dhe vëzhgohet nga komisioni vlerësues në të gjitha hapat e punës që ai kryen. Ndër detyrat, që nxënësi duhet të kryej janë:

· Ndërtimi i kodit në Javascript duke përfshirë operatorët dhe kushtet
· Shkrimi I programeve që manipulojnë vektorët dhe matricat në Javascript
· Shkrimi i kodit duke përdorur funksionet, objektet dhe klasat

Komisioni i provimit paraprakisht duhet të përgatisë instrumentin e vlerësimit, me përshkrime të qarta të nivelit të përmbushjes, kriteret e vlerësimit që lidhen me veprimet në fushën e programimit në Javascript. Gjatë hartimit të listës së kontrollit të përfshihen dhe kompetencat kyçe. Nxënësi në këtë detyrë vlerësohet me listë kontrolli.

Gjatë hartimit të listës së kontrollit të përfshihen dhe kompetencat kyçe. Në rast të mos kompilimit të kodit të shkruar, nxënësi do të vlerësohet me 0 (zero) pikë.

Udhëzime për realizimin e detyrës 4, “Veprime në fushën e krijimit të një baze të dhënash”.
Për realizimin e kësaj detyre, mësuesi harton paraprakisht disa variante tezash, për krijimin e një baze të dhënash. Ndër detyrat që duhet të kryej nxënësi janë:
· Dizenjimi i databazës në modelin ER me teknologjinë dbms
· Ndërtimi i skemës konceptuale ERD me entitete dhe relacione, atribute, çelësa primar
· Krijimi i skedarëve fizik të databazës sql-dml
Komisioni për realizimin e një prej detyrave të mësiperme, i paraqet nxënësit, instrumentet, pajisjet dhe materialet të cilat mund të jenë të nevojshme për zgjidhjen e një prej detyrave praktike në fushën e krijimit të një baze të dhënash. Komisioni i provimit duhet të përgatisë paraprakisht instrumentin e vlerësimit, me përshkrime të qarta të nivelit të përmbushjes, kriteret e vlerësimit që lidhen me veprimet në fushën e zhvillimit të një baze të dhënash. Gjatë hartimit të listës së kontrollit të përfshihen dhe kompetencat kyçe.

Nxënësi vëzhgohet nga komisioni në të gjitha proceset e punës që nga përgatitja e mjedisit të punës dhe të mjeteve të nevojshme për përmbushjen e detyrës deri tek testimi i komunikimit dhe respektimi i standardeve dhe rregullave të mbrojtjes në punë.
Në rast të mos funksionimit të mbështetjes, pas verifikimi nga komisioni, nxënësi do të vlerësohet me 0 (zero) pikë, për këtë detyrë. 

Udhëzime për realizimin e detyrës 5, “Veprime në fushën e zhvillimit backend”.
Për realizimin e kësaj detyre, mësuesi harton paraprakisht disa variante tezash, për programimin në PHP, përdorimin e stringjeve dhe vektorëve, sesioneve dhe cookie. Ndër detyrat që duhet të kryej nxënësi janë:
· Ndërtimi i programeve në PHP dhe konfigurimi i databazës (përdorimi i cikleve For, While, do..While, Break, etj.)
· Ndërtimi i programeve me stringje, funksione dhe vektor
· Ndërtimi i programeve me skedarët cookie dhe sesionet
Komisioni për realizimin e një prej detyrave të mësiperme, i paraqet nxënësit, instrumentet, pajisjet dhe materialet të cilat mund të jenë të nevojshme për zgjidhjen e një prej detyrave praktike në fushën e zhvillimit backend. Komisioni i provimit duhet të përgatisë paraprakisht instrumentin e vlerësimit, me përshkrime të qarta të nivelit të përmbushjes, kriteret e vlerësimit që lidhen me veprimet në fushën e zhvillimit backend. Gjatë hartimit të listës së kontrollit të përfshihen dhe kompetencat kyçe.

Nxënësi vëzhgohet nga komisioni në të gjitha proceset e punës që nga përgatitja e mjedisit të punës dhe të mjeteve të nevojshme për përmbushjen e detyrës deri tek testimi i komunikimit dhe respektimi i standardeve dhe rregullave të mbrojtjes në punë.
Në rast të mos funksionimit të mbështetjes, pas verifikimi nga komisioni, nxënësi do të vlerësohet me 0 (zero) pikë, për këtë detyrë. 

Udhëzime për realizimin e detyrës 6, “Veprime në fushën e sigurisë së programeve”.
Për realizimin e kësaj detyre, mësuesi harton paraprakisht disa variante tezash, për monitorimin e programeve dhe menaxhon rreziqet. Ndër detyrat që duhet të kryej nxënësi janë:

· Klasifikimi dhe dokumentimi i rreziqeve që kërcënojnë programet
· Monitorimi i aksesit të përdoruesve në programe
· Përdorimi i SQL injection 
· Replikimi i të dhënave personale në programe të ndryshme

Komisioni për realizimin e një prej detyrave të mësiperme, i paraqet nxënësit, instrumentet, pajisjet dhe materialet të cilat mund të jenë të nevojshme për zgjidhjen e një prej detyrave praktike në fushën e sigurisë së programeve. Komisioni i provimit duhet të përgatisë paraprakisht instrumentin e vlerësimit, me përshkrime të qarta të nivelit të përmbushjes, kriteret e vlerësimit që lidhen me veprimet në fushën e sigurisë së programeve. Gjatë hartimit të listës së kontrollit të përfshihen dhe kompetencat kyçe.

Nxënësi vëzhgohet nga komisioni në të gjitha proceset e punës që nga përgatitja e mjedisit të punës dhe të mjeteve të nevojshme për përmbushjen e detyrës deri tek testimi i komunikimit dhe respektimi i standardeve dhe rregullave të mbrojtjes në punë.
Në rast të mos funksionimit të mbështetjes, pas verifikimi nga komisioni, nxënësi do të vlerësohet me 0 (zero) pikë, për këtë detyrë. 
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